
  

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04 

Site: www.riachodacruz.rn.gov.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com -Fone: (84) 3374-0002 

______________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
PORTARIA N° 116/2021                                 Riacho da Cruz – RN, 30 de março de 2021. 

 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Constitucionais e das que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município. 

 

  R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Nomear os Membros que compõem o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para o Período de 31 de 

Março  de 2021 a 31 de Dezembro de 2022. 

 

Artigo 2º - O referido Conselho é composto pelos seguintes membros: 

 

1.  Representantes do Poder Executivo: 

• Davi Evaristo de Paiva (titular) 

• Francisca Ercília Guedes Rego Santos (suplente) 

 

2.  Representantes do Poder Executivo – Secretaria Municipal de Educação. 

• Veronica Maria de Melo Sá (titular) 

• Antonia Janaina Nobre de Albuquerque Ramos (suplente) 

 

3.  Representante dos Professores da Educação Básica Pública: 

• Francisco Iranildo de Oliveira (titular) – VICE PRESIDENTE DO CONSELHO 

• Zenilda Andrade Arruda (suplente) 

 

4.  Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

• José Lázaro Inácio de Melo (titular) 

• Alixandrina Rodrigues da Fonseca Neta Souza (suplente) 

 

http://www.riachodacruz.rn.gov.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com


  

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04 

Site: www.riachodacruz.rn.gov.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com -Fone: (84) 3374-0002 

______________________________________________________________________________________________ 
 

 

5. Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos da Educação Básica das Escolas 

Públicas Municipais: 

• Ivo Melo da Silva (titular)  

• Thiago Kênio Pereira da Silva (suplente) 

 

6. Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

• Luiz Carlos de Lucena Andrade (Titular) - PRESIDENTE DO CONSELHO 

• Izabelly Fernanda Soares (suplente) 

• Francisco Giordano de Paiva Freitas (titular)  

• Renata Thays Ribeiro Borges (suplente) 

 

7.  Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

• Clícia Maria Ferreira da Silva (titular) 

• Carlos Victor Medeiros Lucena Costa (suplente) 

 

8. Representantes dos Estudantes de Entidade de Secundaristas 

• Gustavo Eduardo Arruda de Medeiros (titular) 

• Vilciana da Silva Gomes (suplente) 

 

9. Representantes do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente: 

• Francisca Itamara Soares Rego (titular) 

• Dalila de Paiva Soares Oliveira (suplente) 

 

10.  Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

• Policarpo Gomes de Paiva (titular)  

• Revelucia de Paiva Freitas (suplente) 

 

11.  Representantes de organizações da Sociedade Civil 

• José Evaristo de Paiva Neto (Titular) – Secretário do Conselho 

• Priscilla Rayanne de Souza Silva (suplente) 

• Manoel do Nascimento Lima (Titular) 

• Maria Perpétua Simplício Ribeiro (suplente) 

http://www.riachodacruz.rn.gov.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com


  

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04 

Site: www.riachodacruz.rn.gov.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com -Fone: (84) 3374-0002 

______________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Artigo 3º O mandato dos membros dos conselhos será de 1 (um) ano e 9 (nove) 

meses, sendo permitido uma recondução para o próximo mandato. 

Artigo 4º - As funções dos Membros do Conselho serão exercidas gratuitamente. 

 

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

  

PUBLIQUE-SE - CUMPRA – SE 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Riacho da Cruz-RN, em 30 de março de 2021. 

 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO DE PAIVA RÊGO 

Prefeito Municipal 

http://www.riachodacruz.rn.gov.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com

